
 

 
    

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA 

Via S. Rocco, 5 03045 ESPERIA (FR) 
Tel. 0776/937024 - 0776/938023 – Fax 0776/938135   C.F. 81004630604 

fric80300l@istruzione.it   fric80300l@pec.istruzione.it – web: www.icesperia.it 

1 

 

 

Prot.n. 3696/C42                                                                                       Esperia,  15.09.2016 

All’Albo 
Al Sito Web della Scuola 

 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’Incarico di Responsabile dei Servizi di  
                     Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro Decreto Legislativo 81/2008. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81  Attuazione dell’ articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,    
           in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare l’articolo 17 che 
           prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con  la conseguente 
           elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e  
           protezione dai rischi (RSSP); 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’ incarico di   Responsabile 
           del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP) ; 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della  
          sicurezza nei luoghi di lavoro; 
DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto 
           incarico, non essendo pervenuta nessuna disponibilità da parte del personale interno a ricoprire l’incarico di 
           RSPP e che, pertanto è stato espletato il bando con avviso pubblico  prot.n. 3462/A35 del 01.09.2016;    
VISTO il verbale di apertura delle buste e di comparazione dei titoli presentati dai concorrenti, stilato dalla commissione,  
           dal quale risulta collocato al primo posto l’Ing. Mario Pacitto; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di conferire all’Ing. Mario Pacitto l’incarico di Responsabile del Servizio di  Prevenzione e Protezione ( art. 33 del     
     D.Lgs 81/2008 e s.m. e i. )per n° 3 ( tre) anni, decorrente dalla sottoscrizione del contratto; 
3.  il  corrispettivo previsto sarà di €  1.500,00 (millecinquecento) annue onnicomprensive di spese , IVA e altri oneri  di    
      legge, fatto salvo l’esercizio del  diritto di recedere in qualsiasi tempo    dal contratto per comprovati inadempimenti; 
4. di dare atto che,  in  adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari  alle procedure di spesa  
      riferite al  presente atto, è assegnato il Codice Identificativo di Gara: ZA41B01E73; 
5. di pubblicare il presente atto sul sito  web dell’istituzione scolastica : www.icesperia.it. 

 

 

                                                                                                f.to   Il Dirigente Scolastico 
                                                                          Prof.ssa Maria Parisina Giuliano  

 


